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Abstract

The goal of this thesis is to develop a diagnostic tool for components of Android
system ported to Raspberry Pi platform. Project consists of two parts. First
one is about portation of Android to Raspberry Pi to create an environment
for development. Second part is development of diagnostic tool itself. Solution
for both parts is based on existing projects. To port Android was used project
android-rpi while for tool development were used process memory statistic tool
procmem and system events tracer atrace. Result of this project was finding a
way to merge procmem and atrace functionality and develop a new diagnostic
tool with both memory and performance measurements.

Keywords android, raspberry pi, porting, diagnostic tool, performance,
memory usage, linux, kernel, kernel events, cpu usage.
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Abstrakt

Ćılem této práce je vyvinout diagnostický nstroj pro komponenty systému
Android přeneseného na platformu Raspberry Pi. Projekt se skládá ze dvou
část́ı. Prvná cást je o portováńı Androidu na Raspberry Pi, která vytvář́ı
prostřed́ı pro vývoj. Druhou část́ı je vývoj samotného diagnostického nástroje.
Řešeńı pro obě části je založeno na stávaj́ıćıch projektech. Do portu An-
droid byl použit projekt android-rpi a pro vývoj nástroju̇ byl použit procesńı
pamět́ový statistický nástroj procmem a nástroj atrace určený pro sledováńı
systémových událost́ı. Výsledkem tohoto projektu je zpu̇sob, jak možné sloučit
funkčnosti procmem a atrace a vyvinout nový diagnostický nástroj s měřeńım
pamět́ı i výkonu.

Kĺıčová slova android, raspberry pi, portace, diagnostický program, výkon,
spotřeba pamět́ı, linux, jádro, událost́ı jádra, spotřeba procesoru̇.

xi

Contents

Introduction 1

1 Research of existing solutions 3

1.1 Existing solutions for porting Android OS to Raspberry Pi . . 3

1.2 Existing solutions of diagnostic tools for Android OS . . . . . . 4

2 Analysis 7

2.1 Analysis of existing solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Development setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3 Extension requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Design 21

3.1 Porting project’s choice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Design of diagnostic tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.3 Development kit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4 Development process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.5 Development plan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.6 Development approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Solution 25

4.1 Porting of Android to Raspberri Pi 3 . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2 Testing of procmem and atrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3 Refactoring of atrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.4 Refactoring of procmem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.5 Merging of procmem into atrace . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.6 Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.7 Development of trace processing layer . . . . . . . . . . . . . . 42

4.8 Diagnostic tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5 Conclusion 49

xiii

Bibliography 51

A Acronyms 53

B Contents of enclosed USB disk 55

xiv

List of Figures

2.1 Screenshot of Trace-Viewer that runs on trace data collected by
systrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2 Example of ftrace log in trace buffer available for user . . . . . . . 12
2.3 Example of ftrace trace with sched events only enabled (format

was changed insignificantly for illustration) . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 Example of ftrace trace with enabled kmem:kmalloc event . . . . . 14
2.5 Example of output of simpleperf report on collected perf.data . . . 16
2.6 Example of perf event open usage . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1 Mesa VC patch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2 Switch to SW video decoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Screen flashing patch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.4 Bluetooth patch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.5 ATrace initial component model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.6 Android interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.7 FTrace interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.8 CmdLineApp class diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.9 Example of ATraceTest with Google Mock framework . . . . . . . 36
4.10 Action class diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.11 Component model of atrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.12 Arguments, CmdLineArgsParser and CmdLineArgs classes . . . . 39
4.13 Pagemap library usage example . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.14 Procmem interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.15 ftrace buffer dump format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.16 FTraceEntry creators class diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.17 Process and Process Change class diagram . . . . . . . . . . . . . . 45
4.18 Example of output after tool execution . . . . . . . . . . . . . . . . 47

xv

Introduction

Android OS is a leading operating system on the market of handheld devices.
There is a big community of developers that constantly develop new applica-
tions for Android. The system itself is always evolving and Google provides
new releases each year with significant improvements of previos versions.

Internet of Things is a network of many small devices with broad range of
uses. Devices in this network have small computers, however, network allows
them to effectively exchange data among themselves and use it to improve
their performance.

With emergence of Internet Of Things many projects appear that tries to
port Android OS to embedded devices because once ported all these features
that make Android so popular became available on the device. The import-
ance of Android porting is marked with announcement of Google to finally
introduce official support for embedded devices. Android Things 1.0 could be
realised in the year of writing of this paper.

Raspberry Pi is a small cheap computer that has just enough resources to
use it in many possible ways and realise IoT ideas. Even though Raspberry Pi
was started as a project for educational purposes, now it has a huge community
of enthusiasts who are constantly creating new ideas of usage for this device.

Limited resources of embedded devices makes them not easy to program.
Raspberry Pi is not an exclusion and therefore it’s important to have a good
diagnostic tool to analyse performance of developed applications.

There exist already many diagnostic tools that could be used on embedded
devices with Android, however, most of them focus on analysing process only
from cpu usage or memory usage perspective.

This thesis takes as a goal to explore existing projects of porting Android to
Raspberry Pi, use one of them to port Android and develop in this environment
a new diagnostic tool that will provide analysis of both cpu usage and memory
usage of system or application processes in the provided period of time.

Chapter 1 provides an overview of existing partually similar projects.
There is a description of projects about porting Android OS to Raspberry
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Introduction

Pi platform and list of existing tools for analysis of process performance in
Android environment.

Chapter 2 describes possible options for solution. In particular deeper
analysis of pros and cons of existing porting projects and features of diagnostic
tools and how they could be used in solution of this thesis task. Also it
includes analysis of possible setups of environment for project development,
development methodologies.

Chapter 3 contains conclusions of analysis and provides reasons for them.
It states what options discussed in previous chapter were chosen for this pro-
ject. It covers which project for porting was chosen, which diagnostic tools
became a base for solution. It builds a plan for solution and measures approx-
imate time for steps.

Chapter 4 discusses the process of solution. It describes how steps from
plan described in previous chapter were fullfilled.

Chapter 5 summarises results of the project. It states a degree to which
the task was solved. It reviews what was done to achieve that. It provides
some thoughts about future project extensions.
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Chapter 1

Research of existing solutions

Project consists of two parts. The first one is porting Android OS to Raspberry
Pi platform. The second part is development of a diagnostic tool. Therefore,
research of existing solutions was made for both parts of the project.

1.1 Existing solutions for porting Android OS to
Raspberry Pi

There was no official support by Android of Raspberry Pi platform until re-
cently. That’s why all projects were based on work of enthusiasts or volun-
teers. Only recently Google started a project called Android Things that is a
variation of Android for embedded applications.


[…]

with filtered records that passed threschold.

4.8 Diagnostic tool

Features A result of solution section is a diagnostic tool that supports the
following features:

- enable tracing of Android

- enable kernel ftrace tracepoints

- profile given set of pids and log them in common trace buffer

- process file with dump of trace buffer and create process event sequences

- based on event sequences and user threshold output problematic se-
quences to user
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Figure 4.17: Process and Process Change class diagram

Features and usage of atrace was preserved with minor changes in console
arguments, especially, android trace categories and kernel trace categories
should be explicitly divided by using separate options in contrast with previous
interface.

There were added options how to specify memory measurements, espe-
cially period, number of periods to run trace and list of pids to take memory
measurements of. All these parameters are necessary for a memory tracing to
start.

Moreover, it’s possible to filter records using two options. One option
defines the minimal border of CPU usage in percents that should be overrun
for a record to display. For example, by specifying a value 20, only records
with value of 21 percent and more will be displayed.

Another option specified how much from initial record value of RSS should
other records deviate to be shown to user. For example, by saying 1000 it
would mean for application to filter all records that didn’t deviate from first
records by more than 1000 KB.

Implementation Application consists of two parts: collection of tracing
information and processing of collected information. Second part strongly
depends on first, in particular, on what kind of information was collected.

To get calculations of CPU usage it is necessary to specify for first stage to
collect information about scheduling events. CPU usage is calculated based on
process state switches and without this information nothing will be displayed
to user.
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Similar applies to memory usage of process. It’s crucial to specify period
for memory collection and how many periods should be made. This would
create required information in buffer for further processing.

And at last for processing it is necessary to specify file destination to dump
buffer in. Then processing will be able to take place after using dumped data.

Therefore to get full table of statistics for the process it is necessary to
provide the following options:

$ atrace -e sched -p 100000 -m 1000 -o /data/trace -pids PID

where ’e’ specifies kernel categories, here, in particular sched group of
categories. ’p’ option specifies period of 100000 and 1000 of repetitions.

Format of memory tracing To provide statistics about process memory
application make records in the following format to ftrace buffer:

M: VSS=UINT64 RSS=UINT64 PSS=UINT64 USS=UINT64 PID=INT

Format begins with letter M to differentiate from Android system entries.
Then are printed memory statistic values and PID of traced process.

Example of usage This example will describe how to find out whether
application android.settings allocates for its process not less than 100 KB
during interaction with user and not less than 1% of CPU time.

First of all it’s necessary to find out PID of android.settings. It’s easy to
do using, for example, ’top’ command.

Assuming that PID of android.settings is 2311 the following command will
be able to answer our above question with also appending some android events
in the sequence of measurements:

adb shell /data/extrace -d am -e sched -p 100000 -m 1000

-minCpu 1 -minUss 100

-pids 2311 -o /data/trace

The output will look as it’s shown on figure 4.18. Filtered records are
displayed in two lines. First line contains statistics such as (from left to right)
PID of the process, CPU usage percentage and memory values for VSS, PSS,
USS and RSS ending with timestamp and process state. Second line contains
content or name of the event. Android uses content to display package of
service and its event description. For memory measurement records made
by application used ’MemTrace’ identifier. For kernel events such as process
switches are used SchedSwitch or SchedWakeup identifiers.
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Figure 4.18: Example of output after tool execution
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Chapter 5

Conclusion

The goal of this thesis was to develop a diagnostic tool for components of
Android system running on Raspberry Pi platform. Application should be
able to compute memory and cpu consumption of system processes related to
sequence of events happening with them. Based on these statistics tool should
be able to mark a possibly problematic sequence of events and display it to
the user.

As a result of this project was developed a tool that base its functionality
on Android tracing system called atrace and Android library pagemap. Atrace
turned out to be a very suitable system for the goals of this project because
it uses ftrace to trace kernel events and also instructs Android components to
log their behaviour in the same trace buffer. That gives an option to see for a
specific period of time what was happening in Android system and kernel at
the same time. Pagemap provides an easy to use C library to obtain memory
usage statictics for a process.

One of the major conclusions of this project was that tracing memory and
performance is not so common and usually these tasks are done separately.
However, during research it was found that atrace interface application doesn’t
do a lot of work except that sending signals to system and kernel to start
tracing or stop. During tracing the application just put itself to sleep. This
spot turned out to be a good place to extend atrace and instruct process
instead of sleeping to collect memory usage statistics and log them into the
same ftrace buffer. That produced a trace output that contained events from
kernel, Android components and memory usage statistics with timestamps. It
wasn’t so hard to parse this information after and using some rules like limit
barriers for memory or CPU time consumption display problematic sequences
to the user. Tool supports such profiling for multiple processes at the same
time that could be specified by user.

Tool was designed in OOP style with documentation and tests that made
it easy to extend.

In future tool could be extended to gather more information about memory,
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specify more events to trace in kernel. These extensions could increase the
amount of data to analyse. Analysis also can be improved by introduction of
more rules, such as for example, relation of memory allocation in kernel space
with allocations in user space.

Provided by tool information about memory consumption in different
points of time could be also used to improve Trace-Viewer interface that uses
original atrace output to show to the user a visual interactive graph to analyse
but lacks memory usage statistics.
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Appendix A

Acronyms

OS Operation system

IoT Internet of Things

ADB Android Debug Bridge

AOSP Android Open Source Project

VSS Virtual Set Size

RSS Resident Set Size

PSS Proportional Set Size

USS Unique Set Size

CPU Central Processing Unit

PMU Processor Monitoring Unit

OOP Object Oriented Programming
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Appendix B

Contents of enclosed USB disk

readme.txt..................the file with USB disk contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

app.........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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