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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
This task is strongly hard because the students must understand the Android operating system at low level. Installing
Android to specific platform as Raspberry PI can be also considered to be hard even an existing port is available. A lot of
internet resources must be studied.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
All instructions of the assignment were fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
49 pages of the text fulfill requirements.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

100 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The text is well structured, clear and uderstandable. No serious mistakes were found.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 100 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
Formal level of the text is very high.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Literature corresponds to the solved problem.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The results reached are excellent. The diagnostic tools connecting Android system events with low level CPU and memory
information can provide valuable information for developers.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results provide new diagnostic tools for OS Android that may help to Android application developers.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
No questions.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 100 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The bachelor work of excellent quality. The student proved his ability to understand complex operating systems at low level,
understand existing source in C and develop diagnostic tools with new functionality.
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